
 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

Página 1 de 2 

Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de la siguiente dirección web: 

«https://consultatramite.agn.gob.pe:8193/register/Verifica» ingresando la siguiente clave: GHPKAOI 

e dirección web: «https://consultatramite.agn.gob.pe:8193/register/Verifica» ingresando la siguiente clave: 

GHPKAOI 

 
 
 

 
 
 

VISTOS, la Resolución Jefatural Nº 042-2023-AGN/JEF, de fecha 17 de febrero 
de 2023, que conforma unidades funcionales dependientes de los órganos del Archivo 
General de la Nación; el Informe Nº 072-2023-AGN/OAJ, de fecha 23 de febrero de 
2023, de la Oficina de Asesoría Jurídica; y 

 

CONSIDERANDO: 

 
Que, mediante la Resolución Jefatural Nº 042-2023-AGN/JEF, de fecha 17 de 

febrero de 2023, –publicado en el Diario Oficial El Peruano el 20 de febrero de 2022–se 
conforma las unidades funcionales dependientes de los órganos del Archivo General de 
Nación; 

 
Que, con el Informe Nº 072-2023-AGN/OAJ, la Oficina de Asesoría Jurídica 

informa que por principio de operatividad institucional en la gestión, respecto a las 
funciones que desempeñan los órganos del Archivo General de la Nación, corresponde 
modificar el artículo 1 de la Resolución Jefatural Nº 042-2023-AGN/JEF, precisando que 
la conformación de las unidades funcionales surtirá efecto con la actualización y/o 
modificación del Clasificador de Cargos y el Cuadro para la Asignación de Personal 
Provisional (CAP Provisional) del Archivo General de la Nación; 

 
Con los visados de la Dirección de Desarrollo de Políticas Archivísticas; la 

Dirección de Archivo Histórico; la Dirección de Archivo Intermedio; la Dirección de 
Conservación; la Dirección de Archivo Notarial; la Oficina de Administración; la Oficina 
de Planeamiento y Presupuesto; la Oficina de Asesoría Jurídica y la Secretaría General; 

 
De conformidad con lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 054-2018-PCM que 

aprueba los “Lineamientos de Organización del Estado”, modificados por los decretos 
supremos números 131-2018-PCM y 064-2021-PCM; y el Decreto Supremo Nº 005-
2018-MC que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Archivo General 
de la Nación; 

 
SE RESUELVE:  
 
Artículo 1.- Modificar el artículo 1 de la Resolución Jefatural Nº 042-2023-

AGN/JEF, de fecha 17 de febrero de 2023, –publicado en el Diario Oficial El Peruano el 
20 de febrero de 2022– el cual queda redactado de la siguiente manera: 

 
“Artículo 1.- Conformar las unidades funcionales dependientes de los órganos 
del Archivo General de Nación, las cuales entrarán en funcionamiento al día 
siguiente de la expedición de los actos administrativos que actualicen y/o 
modifiquen al Clasificador de Cargos y al Cuadro para la Asignación de Personal 
Provisional (CAP Provisional) del Archivo General de la Nación. El detalle 
relacionado a sus responsabilidades y funciones se encuentran en anexo adjunto 
a la presente resolución.” 
 
 
 



 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

Página 2 de 2 

Su autenticidad e integridad puede ser contrastada a través de la siguiente dirección web: 

«https://consultatramite.agn.gob.pe:8193/register/Verifica» ingresando la siguiente clave: GHPKAOI 

e dirección web: «https://consultatramite.agn.gob.pe:8193/register/Verifica» ingresando la siguiente clave: 

GHPKAOI 

 
Artículo 2.- Precisar que, en tanto se implemente la actualización y/o 

modificación del Clasificador de Cargos y el Cuadro para la Asignación de Personal 
Provisional (CAP Provisional), las resoluciones anteriores que crearon y determinaron 
funciones a las áreas y coordinaciones del Archivo General de la Nación subsisten. 

 
Artículo 3.- Mantener subsistentes los demás extremos de la Resolución 

Jefatural Nº 042-2023-AGN/JEF, de fecha 17 de febrero de 2023. 
 
Artículo 4.- Notificar la presente resolución a todos los órganos del Archivo 

General de la Nación, para los fines pertinentes. 
 
Artículo 5.- Disponer la publicación de la presente resolución en el Diario Oficial 

El Peruano; así como en el portal web institucional del Archivo General de la Nación 
(www.agn.gob.pe). 

 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

 

 

                    FIRMADO DIGITALMENTE 

Ricardo Arturo Moreau Heredia 

Jefe Institucional  

Archivo General de la Nación 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

http://www.agn.gob.pe/

		2023-02-23T12:45:41-0500
	CABRERA TORRES Danilo Ascencion FAU 20131370726 hard
	Doy V° B°


		2023-02-23T12:50:18-0500
	VELAZCO BONZANO Carlos Ricardo FAU 20131370726 hard
	Doy V° B°


		2023-02-23T12:51:27-0500
	PIZARRO BELLEZA Hernando FAU 20131370726 hard
	Doy V° B°


		2023-02-23T12:52:51-0500
	VELAZCO BONZANO Carlos Ricardo FAU 20131370726 hard
	Doy V° B°


		2023-02-23T14:03:33-0500
	BORJA SANTA CRUZ Ruth Elena FAU 20131370726 hard
	Doy V° B°


		2023-02-23T16:28:15-0500
	PEÑA SANCHEZ Eric Alan FAU 20131370726 hard
	Doy V° B°


		2023-02-23T16:31:01-0500
	HUALPA GALINDO Abel Antonio FAU 20131370726 hard
	Doy V° B°


		2023-02-23T16:35:05-0500
	QUISPE DE LA CRUZ Teodulo FAU 20131370726 hard
	Doy V° B°


		2023-02-23T18:48:16-0500
	CORDOVA CENA Sergio Angel FAU 20131370726 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCIÓN JEFATURAL N°  000050-2023-AGN/JEF
	2023-02-23T19:17:23-0500
	Lima
	MOREAU HEREDIA Ricardo Arturo FAU 20131370726 hard
	Soy el autor del documento




